DOCUMENTO XIX.

Relazione di Leonardo Arte, duca di Leucate, al doge di Venezia, sulle mosse militari della armata ottomana prima e dopo l'espugnazione di Caffa.

1475, 4 luglio

(MONUMENTA HUNGARIAE HISTORICA, come sopra,
T. V. n. 188, p. 268)

(*Exemplum*)

Serenissime Princeps et Excellentissime Domine. Post humillimam commendationem. Per continuar al debito et obligatorio nostro in dar aviso et intelligentia alla Vostra Illustrissima Signoria, de quanto sentimo de le pratiche et apparati de questo insolentissimo Turcho, adonche notificamo ala Vostra Illustrissima Signoria, como a di 30 de Zugno zonse qui in Sancta Maura lo speculator nostro, lo qual seriose teniamo in Constantinopoli per intender distincte, quanto fa el Turco, et recita, come adi duy de mazo si trovo in Constantinopoli et dimoro li Zorni 17 et vide l'armata de Turcho, la qual ando in Caffa, erano galie compite cento octanta, galeaze tre, fuste cento septanta, tafarie 120, in le qual tafarie foron posti cavalli 3000 et erano marani cento carezi de pani, et in una de dicte galeaze intro Achmath Bassa, lo qual e Capitano General de tuta la armata; et in l'altro de dicte galeaze intro Diagarzj Iagubi flabularo de Garipoli; et la terze (*sic*) galeaza era carga de arme et munitione. Dice lo dicto Speculator, che la dicta armata, cussi galie, como fuste, galeaze, parandarie et tutti altri legni erano ottimamente armate, et ben in puncto. Et che avea visto galie de Vostra Illustrissima Signoria et anche de Catelani, ma non haveva mai visto si bene in puncto, ne si ben armato, come quelle del dicto Turco.

Uxio la dicta armata da Constantinopoli adì 19 de Mazo, dixent anche esso nostro speculatore, como montando in la galia de Iagubi Subassi de lo apotero, ando cum la dicta galia da Constantinopoli infino a lo fanaro, dove e lo stricto de mar mazor, insieme cum tutta l'armata solum per veder et intender, che via faria la dicta armata.

Et adì 27 del dicto mese recitone etiam el dicto nostro speculator, che vedendo l'armata esserse partita da lo fàvaro luy, si ritorno in Adrianopoli in uno loco, nominato Zuichalochorj (*sic*), dove era raccolto tutto lo esercito del Turcho, et stando li, adì 3 de Zugno venenj nova di Sinopi, como l'armata era zonta a Sinopi salva et feliciter adì 27 de Mazo, stette lo dicto nostro speculator et comoro in quello exercito in fino adì VIII de Zugno, et mentre stetti li vene nova al gran Turco, como Ussun Cassam era venuto a Larzingan cum gente assai. Ancor li, li vene nova, como lo Valacho havea ben preparato lo loco suo et se trovava ben fortificato in lo campo; et exercito del Turco eran gran moltitudine de gente; ma non era ben in ordine, imperoche lo fior de la sua gente havea posto in la sua armata; lo qual exercito se partì de lo dicto loco nominato Zucchalochorj, essendo lo nostro speculatore li, et ando a Zagora per passar lo Danubio et per andar contro lo Valacho. Et venendo esso nostro speculator, se trovo in lo camino con uno suo amico, lo quale luj haveva lassato a Zagora, et li disse, como era venuta nova allo gran Turcho, como certamente la sua armata havea tolto Caffa, et zongendo esso nostro speculator al arta, vene apresso luj un altro homo da lo campo del Turcho, nome Petro Panda, lo qual homo fo servitor et creato de la recolenda memoria Illustrissimo Signor nostro patre, lo qual recitava, haversi partito dal campo del Turco adì 17 de Zugno et haveva lassato el campo del Turco li alo Zagora et esso Petro se partisse da lo dicto campo, era zonta una galea in Constantinopoli mandata.

Achmath Bassa, Capitaneo Generale de la supradicta armata, et era supra la dicta galea de esso Capitano General, lo qual era venuto a cavallo da Constantinopoli infino a Zagora campo del Turcho, et porta nova, como l'armata d'esso Turco haveva qual nova foron facte grandissime feste; et esso prothogero per haver gran Turcho per premio, lo fece Flambulario, et lo dicto Petro Panda com le dicte nove, et haver visto le feste, le qual sono sta facte grandissime, et per haverse servito, queste tale nove in Lartha son za zorni 8, che sie facta grandissima festa publicamente, anchor lo dicto Petro recito (?), como la galea, che haveva portato la dicta nova allo Turcho, fo comandata, che subito si ritornasse al armata e che li comandasse, che essa armata dovesse andar subito al Aspro Castro et lo campo da terra se

ne va allo Danubio per passar contro lo Valacho. Altro non occorre, etc. etc.

Datum in Sancta Maura, Julij quarto MCCCCLXXV.

Leonardus Arte Despotus Dux Leucate,

Comesque Cephalonie Palatinus etc.

Serenissimo Principi, Duci Inelyto Venetorum.

DOCUMENTO XX.

Domenico, prevosto d'Albareale e Gaspare suo socio, ambasciadori del re d'Ungheria presso il voivoda di Moldavia, Stefano, narrano al re suddetto la caduta di Caffa e la conseguente strage; non che la prigionia dell'imperatore tartaro.

1475, . . . giugno

(MONUMENTA HUNGARIAE HISTORICA. *Acta extera*, T. 7.

Budapest, 1878. N. 12 dell'Aggiunta)

Serenissime Princeps (¹), Domine noster naturalis et gratiosissime. Post humillimam subjectionem nostram Rex et Princeps gratiose. Cum essemus in procinctu itineris nostri de civitate Bistriciensi, venit ad Barones Moldavienses homo Domini Stefani Vajvode Moldaviensis cum literis presentibus inclusis, qui vocali sermone retulit nobis, quomodo preteritis diebus ipse Vajvoda Stefanus misisset Alexandrum fratrem carnalem consortis sue in Regnum, quod dicitur Mango, et illud potentia sua post exitum Baiocrorum suorum ad Majestatem Vestram solaciter optinisset et universos majores et minores in illo Regno Mango dominio suo subegisset. Retulit etc. etc. quomodo Turci cum valida potentia cum quadringentis (*sic*) galeis venissent in obsidionem Caffa, quam cum obsidione cinxissent, obtinuerunt simul cum castello in eadem habito. Quibus sic optentis, universos Italos in dicto Castello existentes nece terribili, simul cum potentioribus civitatis

(¹) La copia inviata mi reca a principio le parole seguenti: *Exemplum litterarum Reverendi Domini Dominici Prepositi Alberegalis et Gasparis, Oratorum Regie Majestatis Hungariae etc. ad Vajvodam Stefanum Moldaviae.*

interemissent, reliquos ipsius urbis post datam fidem in antiquis eorum consuetudinibus reliquendo (*sic*), et ut fertur, Turci ipsi Tartaros in numerum XL millium ipsis in expugnatione ipsius civitatis Caffa associaverant, cum quibus nunc magnum pacis fedus pepigerunt, maxime ex eo, quia illic Imperator Tartarorum, de quo Stanczul Maestati Vestri (*sic*) mentionem fecerat, in illa urbe Caffa per Turcos et Tartaros captus esse perhibetur. Nunc Serenissime Princeps ex quo ipse Stefanus Vajvoda intelligit sibi imminere periculum, petit nos medio horum Bujoronum Suorum, quatenus literas nostras ad Majestatem Vestram velocissime daremus, ut Majestas Vestra dignaretur convertere facies suas ad partes Regni sui inferiores, et in dies festinaret descendendo. Quoniam sperat idem Vajvoda, quod postquam Majestas Vestra moverit se, Turcus ipse non ita facile proficiscetur vel contra Regnum Moldavie vel Majestatis Vestre etc. etc.

Raptim ex Bestriza, die Dominica post festum nativitatis Beati Joannis Baptiste.

Per fideles sublimitatis Vestre
Dominicum Prepositum et
Gasparem de Hathnatham (?)

DOCUMENTO XXI.

Lettera di Stefano, voivoda della Moldavia, sulla avvenuta espugnatione di Caffa, e il temuto imminente arrivo della flotta ed esercito turco in Mocaastro.

1475, 20 giugno

(MONUMENTA HUNGARIAE HISTORICA. *Acta extera*. T. 7.
Budapest, 1879. N. 13 dell'Aggiunta)

Nos Stefanus Vajvoda (¹), Dei gratia Dominus terre Moldavie. Scribit Dominatio Vestra fidelibus nostris et venerandis viris Comiti Stanzulo et Comiti Dume et Comiti Michaeli per presentes de vobis scire omnia, que nunc acciderunt. Advenit unus homo cum literis a Ca-

(¹) Anche questa copia, come la precedente, reca queste parole: *Exemplum literarum magnifici Stefani Vaivode Moldaviensis ad Oratores suos venientes cum oratoribus Regie Majestatis Hungarie etc. etc.*

stelanis de Alba, qui scribunt ad nos dicendo, quod aplicuit ad Albam una navis Itolorum de Pangopa, illa navis, que aportaverat compatrem nostrum Alexandrum, in qua navi preest Filippus Nauta etiam Morzi et Taiamorzi a nos usque ad Jaspum et solus nuntius naravit nobis ore proprio, narando nobis sic, quod frater Dominationis uxoris mei, Alexander venit ad locum et die tertia lucratus est dictum locum Mangop hereditatem paternam et ipse pronunc in Mangop et non est aliter. Et de Turcis ita sciatis, quod ita dixerunt, quod venit per mare Axemat Bassa cum galeis et curavit Caffam et pugnauerunt contra Caffam per tres dies, die vero quarto ipsi Turci prevaluerunt et expugnauerunt Caffam et habetur in manibus Turcorum, aliter non est. Et fuerat in Caffa imp. . . . qui prius erat imperator in ordam cum mille Tartaris que Tur. . . . cum omnibus suis et pro nunc Imperator Ordam et Imperator se subjecerunt Turcis et uniti sunt Tartari cum Turcis, ista percipimus ab inimicis Christianitatis, ab infidelissimis quod veniunt contra nos et de novo advenit fama pro firmo, quod Turci veniant ad nos contra nos et contra terram nostram, et per aquam et per terram et ita dicunt, quod valida classis precedit cum maximis munitionibus bombardarum magnarum expugnare Albam et Chiliam, et sunt in itinere jam prope et per terram veniet solus Imperator contra nos expugnare terram nostram personaliter cum tota sua potentia et cum omni suo exercitu et cum tota potentia terre Valachie, quia Valachi sunt nobis veluti Turci et credatis nobis pro firmo, quod non est aliter, nisi sic. etc. etc.

Datum in Jassy die XX mensis Juny (1).

(1) Volendo noi inserire i precedenti quattro documenti nel modo stesso che li avemmo dal ch. Heyd, abbiamo variato il consueto ordine cronologico fino a qui seguito; diversamente gli atti dell'*Aggiunta* sarebbersi dovuti collocare prima di quelli del corpo dell'opera. La differenza non per tanto è di soli giorni, cioè dal 20 giugno al 4 luglio 1475.

DOCUMENTO XXII.

Lettera d'un anonimo di Scio, relativa alla presa di Caffa, e timorosa d'un improvviso assalto a quell' isola.

1475, 8 luglio

(Archivi di Stato lombardi) (1)

Jesus. 1475 adi 8 Luglio in Sio.

Copia di novo hauta de Pera de dì 26 Junj.

L'armata del Turco partì de Constantinopoli adi 20 mazo, gionse in Caffa a di primo zugno et subito misse in terra senza alcuno obstaculo; comenciò ad combattere con quelli de la terra. Lo Imperatore de Tartari, non possendo ben havere lo dominio delli soi popoli, pensò de salvare la sua persona, et intrò dentro da Caffa cum cavali 1500, lassiato de fora alla campagna lo suo Bassà chiamato Eminich con tuti li popoli, il quale Eminich ha trato ad sè tuti li popoli, et andò al Capitaneo della armata offrendossi a luy, et dattoli ogni rinfrescamento alla armata fu in suo adiutorio contra quelli de Caffa, et per zorni quattro continui fu dicto loco combatuto. Ma lo quinto giorno se rese, perchè li Greci et Armeny habitanti de quello loco se rivoltorno contra Latini, li quali erano molto pochi a respecto loro, hanno dicto volerse rendere al dicto Capitaneo, altramamente tagliarano a pezi quanti latini se trovarano dentro da Caffa; per la quale cosa, non possando li Latini resistere ad tanta multitudine del dicto loco se sono dati al dicto Capitaneo, et quello sia seguito da poi delle anime de dicto loco non se sa anchora; et secondo è stato scripto se existima essere stato trovato anime settantamilia e più, la più parte delli quali se existima debia male capitare. Dio omnipotente habia misericordia de loro.

Dicta armata ha hauto dicto loco de Caffa senza colpo de spada, se po dire, con lo adiucto delli Tartari, et doveva subito partirsi per andare a Nicostano (*sic*), et ad Mocado, li quali se po haversi de certo obtenerà subito per invagimento vedendo essere preso Caffa

(1) Ci favorì questi due documenti il nestore degli storici italiani, cav. Cesare Cantù, ricavandoli dagli Archivi di Stato in Milano, cui meritamente presiede. Gliene rendiamo le più sentite grazie.

con tanti altri lochi circumstanti, li quali non è da dubitare li haverano mandato tuti le chiave, cioè la Gotia, lo Cimballo, la Soldaya, et molti altri lochi de Zicchi, et de Tartari. Per la quale cosa non è da dubitare che andando lo Signore Turcho con questo favore in Valachia obtenerà sua intentione, che Dio non lo voglia; et obtinendo, è da dubitare grandemente non pensi de mandare dicta sua armata in zoso, et più presto per questo loco, cha per altro, et precipue che da uno mese in qua siamo advisati in questa circumstantia della natalia qui vicina del comandamento del Signore se ha facto, et fasse provisione de farine, et se scrive assapi (*sic*) de novo. Non se pò intendere ad quale fine; Dio onnipossente lo confonda.

DOCUMENTO XXIII.

Altra lettera da Scio, scritta da Giacomo Giustiniani, informativa della stessa presa di Caffa, e dell'andata a Nocastro della vittoriosa flotta turca.

1475, 10 luglio

(Archivi di Stato lombardi)

Copia de una littera scripta da Sio adi 10 Luglio 1475 per Ser Jacomo Justiniano de Sio.

Advisovi como heri havemo hauto littere de Pera et da Bursia de di 28 et 29 del passato, affermano la perdita de Caffa, de che è da dolere ad ogni cristiano, et dice in questo modo.

Adi 3 del passato larmata del Turcho è gionta in Caffa et subito smontò in terra et fu alle mani con li Tartari et li homini de Caffa; visto lo Imperatore de Tartari non potersi salvare, intrò dentro da Caffa con homini mille et cinquecento, lassìò el suo Bassà con el resto della sua gente, lo quale con el resto delli Tartari sono acordati con el Capitaneo della armata, et incontinente li dette soccorso de victualie, et altri bisogni, et comentìò ad combattere la terra per zorni quattro, et alli cinque li Greci et Armenij se levorno, et diseno alli latini che elli non volevano più offendere alli Turchi et che se volevano rendere; visto li Latini essere pochi, non potendosi deffendere, se sono renduti con certi pacti, delli quali non hanno servato nulla, ma ha facto tagliare la testa al Consolo, con altri

trecento zenovesi, et facto scrivere lo havere de Caffa, dice case octomillia, anime settantamillia, et ha lassiato lo loco fornito et è andato ad Mocastro in Valachia, onde forte se dubita non habia honore, et questo perchè già giorni 20, et più è andato con grande exercito in dicto loco de Valachia, perchè forte è da dubitare de tuti li lochi de quelle bande. Idio per sua bontà habia misericordia alli cristiani.

DOCUMENTO XXIV.

I Maonesi di Scio intimoriti dalla perdita di Caffa, e dalla insolenza del Turco, paurosi d' un improvviso assalto, chiedono soccorsi o profferiscono la cessione del dominio alla Repubblica, con minaccia di abbandonare l' isola, se non vengono aiutati.

1475, 16 agosto

(Politicorum, Mazzo 2.º predetto, n.º 67, nell' Arch. govern.)

(*Extra*) Spectabilibus et egregijs dominis mahonensibus ciuitatis et insule chij januam commorantibus.

(*Intus*) ☒ Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto die decima sexta augusti in chio.

Spectabiles domini et fratres honorandi. Intellexeritis per alias nostras maximas tribulationes et pericula in quibus a pluribus mensibus versati sumus propter classem teucrorum. que usque ad mensem junij nos suspensos et quaxi in dubio tenuit ne contra no voluit Deus in caphenses deuoluta est. quem locum obtinuit sub aliquibus pactis non obseruatis.

Nam capitanei ablatis pueris et puellis caphensium numero quinque millia. quorum partem jam in Pera miserat. ablatisque bonis mobilibus ipsorum. non propterea contentus de predictis ipsos caphenses tribulat in reperiendis et alijs eorum bonis que cogitabat occultauerint ipsis caphensibus fuisset preliasse et mortuos fuisse quam talle spectaculum vidisse.

Non narabimus particulariter ipsum misserabile cassum. cum distincte et comodo et qualiter successerit non inteligamus. sufficit satis id mallum concludiue. m andus cassus tantum timorem at-

tulit omnibus nobis. incolis nostris et ceteris qui in locho isto reperiuntur. quod si mediam inimici debelassent non magis timorati restitissimus. nec oportebat nec etiam oportet cum effectu nos presentialiter habeamus lochum fortissimum munitum omni necessitate et plenum hominibus mala fortuna nostra degeneravit. Animos nostros timemus ubi cum effectu non est timor. sed parum prosunt bona verba languidis quando remediis carent abet quando timor est validus.

Et si tam bene muniti hominum timemus. quid erit cum minor . . . sibi habebunt ut dubitandum est. quia carentibus auiammentis istarum partium. ut valde dubitandum est. carebunt etiam negotiatores qui in maxima parte custodiunt lochum istum.

Maxima pars dicti timoris sequitur ex manchamento pecuniarum. nam si haberemus pecunias in conducendis hominibus tempore necessitatis animus magis nobis cresceret. et sic ceteris incolis nostris. sed cogitantibus nobis maximam paupertatem in qua Mahona ista est. adeo quod si egemus ducatorum centum ignoramus unde ipsos habere quia consumpsimus omnes cabellas anni venturi. sumus in debito ducatorum X millium. et ultra necesse nobis est providere ad . . CCXL milia pro auaria nuper nobis facta per regem teucrorum pro filijs q. nicolai de sigestro.

Quibus cogitatis animus nobis carret desperantes posse locum istum regere. quare in Dei nomine et bone sortis decreuimus vigore presentis dare vobis bailiam offeratis locum istum dominationi nostre in omnibus et per omnia juxta formam conuentionum quas cum prefacto comuni habemus. rogantes in hoc nullam moram trahatis sed fiat celerius sit possibile.

Prefactus rex teucrorum est in armis potentissimus insolens ex victoria caphe. tractans pacem cum venetis. que ut fertur concludetur cito. Ideo nil dubitamus isto primo tempore debeamus iterum in periculis et timore esse. quare necesse est facere cito quid agendum est. Unde iterum atque iterum rogamus suplicetis dominationem nostram velit lochum istum capere et nobis soluere quid pro ipso habere debemus.

Si vero aliquo respectu non vellent conciuēs nostri intrare in capiēdo lochum istum ut supra. tunc requiratis refirment ipsum nobis pro annis tionem. Et quia in hoc forte videbitur aliqua diuersitas opinionis. videlicet quod ex una parte indicemus non pos-

sumus lochum istum regere et ab allia parte requiramus refirmetur pro annis XXVIII. si in hoc bene cogitabitis non est ulla diuersio.

Nam si presentialiter Mahona ista caret pecunia et fide. non est mirum. nam cogitantibus nobis. videlicet ex nobis qui possunt. et alijs mercatoribus quod finitum est tempus apaltus nostri et ignorantibus si locus in nobis restare debeat. non volunt nobis facere fidem. nec est qui vellit ex cabelis nostris anni 1477 emere. Qui si inteligerent lochum istum nobis refirmatum esse pro annis XXVIII. cresceret nobis fides crescerent animi emptorum cabelarum in emendis cabelis temporum futurorum.

Capere etiam ex bonis nostris mobilibus usque ad corrigia (*sic*) dominarum nostrarum pro impendere ad gubernationem loci. et hoc modo habunderemus pecunijs et prouideremus necessitatibus oportunis. cresceret etiam obedientia populi erga nos que amodo nula est. cum populi inteligant nos exituros a Mahona ista uno modo vel alio. et hec est vulgaris opinio. nec valere amplius dissimulationes.

Et si ad hoc deueniendum est ut locus iste nobis refirmetur. necesse nobis est pro uno tempore habere subsidium. quia ut supra tantum debilitati sumus quod vix respirare possimus. et subsidium quod velemus est detur nobis drectus unius pro centenario post tempus venditum luce justiniano. et qui drectus coligatur hic per duos vel tres ciues qui impendant quantum extrahetur in fortificatione castri et castrorum insule ac alijs necessarijs ad tutelam loci. in discretione ipsorum mercatorum.

Vellemus etiam ordinaretur fides ducatorum X millium. et plus si fieri potest. et licet majora conuenirent ad salutem istius loci. tamen ista leuia petimus ut leuius obtineamus. et hoc modo sequendo non desperamus lochum istum saluare. Et licet viuamus in maximis angonijs et sub maximis periculis. tamen pro conseruatione loci istius et status nostri omnia patiemur quousque deo placeat. sperantes forte per aliquem casum superuenturum isti draconi liberari ab ista miseria. et sic christo placeat.

Si vero dominatio nostra non capiet lochum istum modo quo supra. vel si non dabit nobis ipsum modo quo supra. sed vellet nos ducere in verbis bonis aut malis. inteligatis ex nunc prout ex tunc nos non velle sic permanere. imo consulemus salutem nostram et filiorum nostrorum et unusquisque nostrum prouidebit sibi secundum deus disponet.

Vidimus proprijs oculis. modo sunt anni quinque. calamitates illorum de nigroponte. Intelleximus nuper miserias illorum de caffa. quas toto nostro posse conabimur euitare. habito respectu ad ea que postea succedere possent. et sic dicimus et protestamur coram deo et mondo. rogantes non taceatis in publicis nec priuatis locis istam nostram protestationem. Inuocantes ex nunc Deum contra vos et filios vestros si...itis istam partem. videlicet quod sine auxilio presto et bono dominationis nostre nos non posse lochum istum regere. imo ipsum relinquemus et ad minus malum cogitabimus.

Aliqui ex nostris cogitamus hinc se leuare cum familijs nostris et ad vos venire. licet cum maximo nostro incomodo. Aliqui vero cogitamus alias vias capere et jam facta fuissent. nixi due nos tenuissent. Prima supraueniente ieme speramus non debeat exire classis usque ad istud primum tempus. secunda quia speramus conciuēs nostri debeant unum ex predictis remedijs nobis dare. quibus carentibus et supraueniente mense february et non inteligamus firmiter et presto habere remedium rei nostre. inteligatis et pro firmo habeatis ca partitum ne pereamus.

Et hoc vollumus clare nobis dicere. et ut clarius loquamur exclaramus vobis quod destituemus lochum istum et unusquisque nostrum sequetur suam fortunam. siue bonam siue mallam. secundum a deo ordinata Et quia tempora currunt. rogamus iterum restringatis cum dominatione nostra quid agendum erit et per vestr per plures nuntios proprios sumptibus nostris denotate nobis quid agetur ibi in causa nostra.

Exclarantes vobis ex nunc si a vobis litteras non habebimus. aut si perplesse erunt. inteligemus nos destitutos esse. et eo casu cogitabimus de salute nostra. rogantes ex nunc deum erruat nos a calamitate supraueniente et dirrigat nos secundum suam magnam misericordiam.

Stipendiati hijs diebus ex ibi nobis missi fuerunt homines pessime qualitatis fures insolentes inobedientes sussurones et denique omni malo pleni. Quare non eligimus pro presenti requirere ad primum tempus mittantur nobis homines. dubitando incurere in eo quod ad presens sumus cum ipsis maledictis hominibus.

Inteligemus in diem quomodo partes iste stabunt fulcite hominum capiendorum isto primo tempore si expediet. et si inteligemus ad partes istas posse reperire sufficientiam hominum. tunc mediantibus pecunijs comunibus. videlicet librarum XV millium. prouidebimus hic

de personis humanis et cognitis. Si vero inteligemus partes istas vacuare hominum. tunc iterum scribemus ut ex ibi nobis mittantur et ex nunc exclaramus non mittantur nobis homines ex rapallo usque ad vulturum. quia sunt isti maledicti qui faciunt quotidianas rixas. furantur die ac nocte. tribulant mulieres grecorum et minantur pejora facere. adeo quod fuit opus ex pecunijs nostris modicis capere homines centum apodiatos domino potestati cum duobus ex nostris. ut prouideant maleficijs dictorum stipendiatorum. et hoc modo aliquantum quietamus.

Ab officio hic deputato ad expendendum libras XII millium expediti sunt da ducatis DCC in circa. ad auizum. Vere misserunt soluere ibi ducati DCCCC sed non fuit opus expendere quam ducati DCC in circa. ad avizum. Que peccunie intelligatis tenent nobis flatum in corpore et ipsas sparmianimus plusquam si essent nostre proprie. quia tota nostra spes in ipsis constitit (*sic*).

Dominationi nostre scribimus solum de periculis in quibus versamur. concludentes per vos ipsi dicentur aliqua . . de predictis dicatis plus et minus. et capiatis tempora conuenientia in discretionem vestram. non propterea desistendo bene exclaramus nos non posse lochum istum. regere absque auxilio. et protestare capiemus partitum minoris mali si videbimus ex ibi destitui. Et quod fiendum est fiat cito. et predicta omnia remittimus super animas vestras si non facietis cito et bene. ex eo quod ad vos actinet. nam aliter faciendo sanguis noster sit super vos et filios vestros.

Sunt multi ex nobis qui debent pro eorum censu et etiam pro eorum auarijs. quare rogamus velitis eligere aliquos ex vobis qui orientur ciuibus quibus cura dictorum censuum et auariarum attinent. ut tractent nos conuenienter. attenda nostra mixeria. et pari modo tractent nos bene in conuentionibus capiendis de nouo pro auariis. nam aliter sequendo cogere mur alias vias capere quam ibi venire. Fides supradicta vult pariter ordinari quod carente uno alij supleant. Nam isti nostri mercatores sunt tantum dilicati quod non preterirent unam silabam ab eorum comissione et quia pro modica re possemus leuiter perire.

Ortamur et rogamus vos velitis studere inteligendi quales ordines dantur. nam domestice et clare loquendo ex ibi hic scribitur. et sic affirmant venientes. quod vos estis illi ciues in tota illa urbe. qui minus procuretis salutem nostram. et licet id male credendum sit. tamen dicitur et scribitur ut supra.

Dominus potestas noster male contentatur de isto suo officio. quod fuit sibi valde tediozum. precipue pro insolentiis et malefctiis stipendiatorum predictorum qui male corrigi potuerunt istis temporibus. et potissime quia ex natura sui est pacifficus et mittis homo. Intaleximus scribat ibi non velle stare ad istud officium ultra suos menses XIII. Ideo et nos contentamur de quid sibi placet. rogantes cogitetis tallem successorem nobis mittere qui habeat animum puniendi malefactores et videndi enses nudos. Nam satis oportet temporibus suspectis habere homines viriles.

Et si ex ibi hic deberet venire nauis cum hominibus stipendiatis aut sine. laudamus ipsum successorem mittatis. et licet veniat ante tempus istius nil nocebit. quia poterit temporizare et habebimus duos pro uno et non... inter ipsos capient terminum concorditer aualandi sibi locum. Nec allia. parati pro vobis. valete in christo.

Paullus adurnus

Angelus justinianus manu propria

Johannes justinianus q. baptiste

Gabriel justinianus

Valaranus et gaspar justiniani

Franciscus justinianus q. domini bartholomei

Jeronimus justinianus q. cristofori

Edoardus justinianus

Filipus paterius

Lanfrancus paterius

Cassanus justinianus

Johannes antonius justinianus

Johannes justinianus q. vescontis

Matheus justinianus q. antonij (1).

(1) Qui la lettera passa a trattare altre materie estranee al nostro argomento; perciò gli poniamo fine.

DOCUMENTO XXV.

Il Rettore e Consiglio di Ragusa riferiscono a Pietro Mocenigo, doge di Venezia, i particolari della miserabile caduta di Caffa e di Tedoro, non che le mosse militari passate e le temute in prossimo dall'armata turchesca.

1476, 18 febbraio

(MONUMENTA HUNGARIAE HISTORICA. Tom. V, pag. 345) (1)

Serenissime princeps, et excellentissime domine, domine observandissime.

Post humillimam comendationem. Accipiat summatim Celsitudo vestra que oratores nostri Constantinopoli reportarunt.

In Ponto Euxino, quem mare maius vocant transacto anno fuerunt turcorum vela 440. Classis hec, vt Serenitati vestre notum est, chapam cepit, cum alijs septem oppidis, que caphe subdita erant. Quingentas Januensium et aliorum latinorum familias Capha Constantinopolin migrare iussit truculentus drago. Cepit insuper duo ad tanam christianorum castella. Hec que diximus per classem turchorum in mare maiori gesta sunt. Decembri vero prope exacto ipsorum turcorum gentes in ipso mari maiori deuicerunt quandam communitatem Alexam, que (sic) urbem natura loci inexpugnabilem et industria munitam habebat, quam vulgo thodorezam vocant. hic comes inter urbem, et comitatum suum possidebat, ut ferunt. domos 30^m. Quem cum vi debellare non possent fame obsessum, ad deditionem coegerunt, ceperunt que vrbem, et vrbis dominum cum toto comitatu, interposita tyranni fide. Captum cum tota familia, et Constantinopolim traductum iugularunt, exceptis uxore et fliabus, quas tyrannus in usum suum, siue in abusum, retinuit.

Eius intentio fuit anno transacto in Moldoviam ire, sed reuocauit eum a proposito metus quem de maiestate regis hungarie tenebat. Audiebat enim regem Stephano Moldouie comiti fauere. Presenti

(1) Autentica copia di questa lettera avemmo dalla cortesia del prelodato Cesare Cantù, meglio corretta nella lezione che non sia la pubblicata nei *Monumenta Hungarica* dal signor Mirce de Baratos. Comincia colla parola *Exemplum*, ciò che indica esser pur essa un'altra copia e non l'originale.

anno videtur omnes alias cogitationes postposuisse. Versus Danubium omnia eius consilia diriguntur.

Coquunt enim eum, et sollicitant regij motus rumor (*sic*), erat cum toto februario presenti cum Bassa Romanie Adrinopolim venturum esse. vt ibi contractis gentibus, que bello necessaria sunt, queat parare classem, nunc molitur nullam. Turci autem, qui archanorum tyranni participes dicuntur, aperte loquuntur quod prima que per ipsos parabitur classis, in ipso hoc mari adriatico fortunam experietur. Hec de nouis oratores nostri attulere. Ceterum Marinus de Bona nobilis conciuus, et mercator noster, istic agens, certam rationem suam etc.

Ex Ragus'o die XVIII februarij 1476.

Eiusdem Serenitatis Vestre deuotissimi seruitores Rector, et consilium Ragusii cum humili comendatione.

(*A tergo*) Serenissimo principi, et excellentissimo domino. obseruandissimo Petro Mocenigo. dei gratia inclito venetiarum duci.

DOCUMENTO XXVI.

Supplica di Giovanni Spinola di Cassano al magnifico Ufficio di s. Giorgio, per ottenere un generoso sussidio, avendo nella caduta di Caffa perduto i figli e tutte le sue sostanze, e trovandosi ora non solo nella miseria, ma oppresso dai debiti, contratti per titolo dell' impiego sostenuto in Caffa.

.....

(Filza di Caffa)

Magnificis ac prestantissimis dominis protectoribus et officialibus comperarum sancti georgij humiliter ac deuotissime supplicatur pro parte deuoti vestri ciuis et seruitoris johannis spinule de cassano. stipendiati vestri in capha. quemadmodum. ut est notum vestris magnificentijs. ipse cum flijs ejus in illa miserabili capt'uitate caffe. captius remansit. et duo ejus filij unus masculus et altera femina morbo pestilentiali perierunt. et altera filia femina in miserabili captiuitate remansit. et ipse ibidem dimissit omnem ejus substantiam.

Que omnia processerunt ut seruiret magnificentie prelibate et do-

minium ejus ibi conseruaret. ad quod fuit retentus. etiam ultra terminum stipendij sui et preter ejus voluntatem. jussu et mandato officialium magnificentie prelibate. quibus etiam paruit. velut cupidus rem semper gratam facere dominationibus prelibatis. et ubi ipse nunc in eo exterminio et miserabili clade remansit sine prole sine substantia et cum tanta miseria ac infelicitate.

Accedit ulterius quod restat debitor et oppressus alieno ere etiam ibidem Nam cum sibi fuisset concessum officium jagatarie erbarum pro parte sue mercedis. et permissum quod illud vendere posset paulo baptiste lercario ac bartholomeo marino. nunc astringitur. ut quia casu fortuito non potuerunt illud exercere. ad restitutionem pretij et ad soluendum quod non habet. Simili modo pro solutione staliarum ipse astringitur per nobilem abraam de viualdis. ut sibi satisfaciat pro hijs que soluit prefatis magnificis dominis pro stalijs dicti officij. et hoc modo sequitur ne dum nudatus substantia sua et filijs ac facultatibus. sed imo etiam oppressus ere alieno sine . . . substantia. quo nichil potest miserabilius excogitari. Et quamuis justitia importet quod. attentis supradictis. debeat sibi satisfieri. ipse tamen non elligit nec intendit littigare cum dominationibus prelibatis. sed imo illis se deuote commendare.

Quapropter pro parte. de qua supra. humiliter supplicat quatenus dignentur magnificentie prelibate supra omnibus et singulis supradictis habere aduertentiam ac considerare omnia et singula supradicta. et presertim deuotionem suam et opera ejus versus dominationes prelibatas. et quod ex deuotione et obedientia quam habuit passus est et patitur exterminia et infelicitates de quibus supra. et super omnibus pensato examine dignentur ita et taliter necessitatibus ejus ac infelicitati prouidere. ne videantur magnificentie vestre beneficiorum immemores et non velle benemerentibus retribuere. et si non in totum. quia damnum ejus grauissimum est. saltem aliqua ex parte sibi contribuere. et quod de jure fieri deberet. saltem ex gratia sibi conferatur. ne quodammodo mendicare compellatur et oprimatur alieno ere ut supra. De quibus se commendat vestris magnificentijs prelibatis quam deuotissime (1).

(Senza firma)

(1) Già compilato il Supplemento, ci cadde nelle mani un non prima visto registro nell'archivio di s. Giorgio, intitolato *Negotiorum*, ann. 1474 in 1477,

nel quale trovammo (oltre parecchi atti spettanti allo scaduto console Goffredo Lercari, di cui diremo più sotto) anche i seguenti, che sono da riferire.

Sotto il giorno 17 giugno 1474, ad istanza di Paolo Raggio notaio, concedono che Bernardo suo figlio prenda il posto di sottoscrivano della curia di Caffa, già concesso nel 1471 al di lui fratello Cosimo, il quale *propter ejus tenuem complexionem per mare capham nequit accedere. Cum hac declaratione quod bernardus ipse teneatur capham accedere saltem ante finitum tempus precessoris sui, ut in tempore possit illi succedere.*

Sotto il 15 marzo 1475 trovasi un certo Bartoiomeo Bancio *de Tarento*, ammesso allo stipendio mensile d'un sommo, alle condizioni solite.

Ma più che tutto curiosa è la notizia, o domanda d'indennità fatta ai Protettori da Giuliano Gentile Fallamonica, *olim designato consule caphe, dicente quod cum eorum tempore ad ipsam urbem accederet, et iter fere omne peregisset, propter depredationem dicte urbis coactum fuisse redire, multa damna et expensas pati, que si non omnem indemnitate suam, saltem ipsius partem a Comperis videntur exigere.* E i Protettori, addì 31 gennaio 1477, *statuerunt tum propter damna ipsius juliani in caphensi itinere passa, tum etc. pro sua integra satisfactione insolutum (sic) capi debere eidem juliano libras noningentas quas debet ipsis dominis protectoribus de pagis sancti georgij anni LXXV etc.*

Dunque il Gentile non era ancor giunto, ma poco distava da Caffa, quando questa fu assalita e presa dal Turco.